Итоги годовой контрольной работы по истории на параллели 5 классов в 2011-2012 учебном году
Учитель Тулепова О.Г.

     Согласно внутришкольному плану 5.05.2012г. была проведена итоговая годовая контрольная работа  по истории в 5 классах за курс «История Древнего мира».

     Цель проведения: проконтролировать освоенность знаний терминологии, хронологии исторических фактов, суть исторических явлений и процессов,  умений устанавливать причинно-следственные отношения, умений работать с картой и источниками.

Форма проведения: контрольная работа

Задания в контрольной работе направлены на проверку:

1) знаний терминологии;

2) знаний основных фактов истории Древнего мира;

3) умения соотнесения дат и событий;

4) установления причин события и последствий на основе анализа исторического документа.
5) Умений работать с картой, с источниками.
Результаты итоговой контрольной работы.

	Класс 
	Предмет 
	Кол-во 

уч-ся
	Кол-во выполнявших работу
	Оценки 
	Обученность
	Качество

	
	история
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	

	5а
	
	21
	17
	-
	5
	12
	
	100%
	19%

	5б
	
	19
	17
	1
	9
	7
	-
	100%
	58,8%

	5в
	
	25
	24
	7
	11
	6
	-
	100%
	75%

	5г
	
	25
	22
	4
	9
	9
	-
	100%
	59%

	итого
	
	90
	80
	12
	33
	34
	0
	100%
	55,7%


Основные ошибки: 
- в знаниях исторических фактов и их хронологии;

- в знаниях исторических понятий;

- в сопоставлении и обобщении материала;

- в установлении связи между событиями.

Выводы: Лучший показатель качества - у 5в класса, наименьший результат  - у 5а, это связано с особенностью 5а класса (обучающиеся в классе имеют низкий уровень усвоения материала). 

Рекомендации: 

- Провести анализ контрольной работы.

- Провести фронтальную  работу над ошибками по ликвидации пробелов в знаниях учащихся, в случае необходимости – индивидуальную консультацию.

Сравнительный анализ результатов контрольных работ по истории 

в 5-х классах

	Класс 

	Административная контрольная работа за 2 семестр 
	Административная контрольная работа за 1-е полугодие
	Годовая контрольная работа  

	
	Обученность
	Качество
	Обученность
	Качество
	Обученность
	Качество

	5а
	100%
	17,5%
	84%
	19%
	100%
	19%

	5б
	100%
	47%
	95%
	48%
	100%
	58,8%

	5в
	100%
	54%
	100%
	52%
	100%
	75%

	5г
	100%
	68%
	100%
	65%
	100%
	59%

	Итого:
	100%
	48%
	95%
	49%
	100%
	55,7%


Сравнительный анализ контрольных работ показал прирост как показателя обученности учащихся, так и качества их знаний.  Главная проблема на стадии входного контроля – несформированность мышления  обучающихся. Показатели обученности и качества повысились благодаря применению в работе различных технологий, нестандартных методов и приемов. В основном в работе использовались приемы развития критического мышления.
Итоги годовой контрольной работы по истории в 8в, 8г классах 

в 2011-2012 учебном году
Учитель Тулепова О.Г.

Согласно внутришкольному плану 12.05.2012г. была проведена итоговая годовая контрольная работа по истории в 8в и 8г  классах за курс «История России XIX в.» в форме теста.

Цель проведения: проверить освоенность знаний исторических фактов, терминологии, хронологии исторических событий, сформированность умений устанавливать причинно-следственные отношения, анализировать факты. 
Тест содержал  вопросы следующего характера:

- проверка знаний исторических фактов и их хронологии;

- проверка знаний исторических понятий;

- проверка умений сопоставлять и делать выводы;

- проверка умений устанавливать связи между событиями.

Результаты годовой контрольной работы.

	Класс 
	Предмет 
	Кол-во 

уч-ся
	Кол-во выполнявших работу
	Оценки 
	Обученность


	Качество

	
	история
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	

	8в
	
	24
	21
	-
	8
	13
	-
	100%
	38%

	8г
	
	26
	21
	2
	9
	10
	-
	100%
	47,6%

	итого
	
	50
	42
	2
	16
	23
	0
	100%
	42,8%


   Основные ошибки: 
- в знаниях исторических фактов и их хронологии;

- в знаниях исторических понятий;

- в сопоставлении и обобщении материала;

- в установлении связи между событиями (не справились 5 чел.).

   Рекомендации: 

- Провести анализ контрольной работы.

- Провести фронтальную  работу над ошибками по ликвидации пробелов в знаниях учащихся, в случае необходимости – индивидуальную консультацию.
Сравнительный анализ результатов контрольных работ по истории в 8-х классах 

за 2011-2012 учебный год

	Класс 

	Входной контроль
	Контрольная работа за 1-е полугодие
	Годовая контрольная работа

	
	Обученность
	Качество
	Обученность
	Качество
	Обученность
	Качество

	8в
	80%
	20%
	90%
	23,8%
	100%
	38%

	8г
	83,3%
	29,1%
	96%
	36%
	100%
	47,6%

	Итого:
	81,6%
	24,4%
	93,4%
	30,4%
	100%
	42,8%


Сравнительный анализ контрольных работ показал прирост как показателя обученности учащихся, так и качества их знаний.  Главная проблема на стадии входного контроля – несформированность мышления  обучающихся. Показатели обученности и качества повысились благодаря применению в работе различных технологий, нестандартных методов и приемов. В основном в работе использовались приемы развития критического мышления (приемы «Веер мнений», «Кластер», «Шесть шляп» и др.)
Итоги годовой контрольной работы по истории на параллели 9 классов в 2011-2012 учебном году
Учитель Тулепова О.Г.

        Согласно внутришкольному плану была проведена итоговая годовая контрольная работа по истории в 9а, 9б, 9в, 9г  классах за курс «История России. XX в.».

Цель проведения: проконтролировать освоенность знаний терминологии, хронологии исторических фактов, суть исторических явлений и процессов,  умений устанавливать причинно-следственные отношения, умений работать с картой и источниками.

Форма проведения: контрольная работа

Задания в контрольной работе направлены на проверку:

6) знаний терминологии;

7) знаний основных фактов истории России XX в.;

8) умения соотнесения дат и событий;

9) установления причин события и последствий на основе анализа исторического документа.
10) Умений работать с картой, с источниками.
Результаты годовой контрольной работы.
	Класс 
	Предмет 
	Кол-во 

уч-ся
	Кол-во выполнявших работу
	Оценки 
	Успеваемость
	Качество 

	
	история
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	

	9а
	
	22
	21          
	4
	9
	8
	-
	100%
	57%

	9б
	
	20
	20
	2
	8
	10
	-
	100%
	50%

	9в
	
	24
	22
	2
	7
	13
	-
	100%
	40,9%

	9г
	
	23
	21
	-
	8
	13
	-
	100%
	38%

	итого
	
	89
	84
	8
	32
	44
	-
	100%
	47,6%


   Основные ошибки: в формулировках определений (13 чел.), определении хронологии событий (15 чел.), установлении причинно-следственных отношений (22 чел.).

Выводы: лучшее качество – в 9а классе, наименьший результат качества – у 9г класса. Процент качества в 9в и 9г классах ниже среднего. Основной причиной низкого качества усвоения материала необходимо признать низкую мыслительную активность на уроках, слабую мотивацию.

   Рекомендации:
- Провести анализ контрольной работы.

- Провести фронтальную  работу над ошибками по ликвидации пробелов в знаниях учащихся, в случае необходимости – индивидуальную консультацию.

Сравнительный анализ результатов контрольных работ 

по истории в 9-х классах

	Класс 

	Входной контроль
	Контрольная работа за 1-е полугодие
	Итоговая контрольная работа

	
	Обученность
	Качество
	Обученность
	Качество
	Обученность
	Качество

	9а
	90,9%
	27,2%
	100%
	57%
	100%
	57%

	9б
	78,9%
	26,3%
	100%
	31,5%
	100%
	50%

	9в
	85,7%
	19%
	100%
	21%
	100%
	40,9%

	9г
	73,9%
	17,3%
	100%
	16,6%
	100%
	38%

	Итого:
	82,3%
	22,3%
	100%
	32%
	100%
	47,6%


Сравнительный анализ контрольных работ доказывает повышение общей успеваемости на параллели к концу года – 100%, повышение качества знаний на параллели  - с 22,3% до 47,6%.  Такого показателя достигли при помощи применения нестандартных уроков в образовательном процессе, активных и интерактивных методов на уроках. На стадии входной контрольной работы было выяснено, что обучающиеся не имеют высокой мотивации к предмету и не обладают сформированными умениями и навыками, необходимыми для развития мышления. В работе стали использоваться приемы технологии развития критического мышления. 
Итоги годовой контрольной работы по истории в 10 классах

Учитель Тулепова О.Г.

Согласно внутришкольному плану была проведена итоговая годовая контрольная работа по истории в 10 классах по курсу «История России с древнейших времен до конца 19 в.».

Цель проведения: проверить знания терминологии, хронологии исторических фактов, умения анализировать.

Результаты годовой контрольной работы.

	Класс 
	Предмет 
	Кол-во 

уч-ся
	Кол-во выполнявших работу
	Оценки 
	Успеваемость 
	Качество 

	
	история
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	

	10а
	
	25
	20
	3
	8
	9
	-
	100%
	55%

	10б
	
	23
	20
	4
	7
	9
	-
	100%
	55%

	10в
	
	26
	19
	-
	11
	8
	-
	100%
	57,8%

	итого
	
	74
	59
	7
	26
	26
	-
	100%
	55,9%


Основные ошибки: в формулировках определений, определении хронологии событий, установлении причинно-следственных отношений.

Выводы: Высшее качество – у 10в класса, качество в 10а и 10б на одном уровне. Качество на параллели выше среднего.

   Рекомендации: 

- Провести анализ контрольной работы.

- Провести фронтальную  работу над ошибками по ликвидации пробелов в знаниях учащихся, в случае необходимости – индивидуальную консультацию.

Сравнительный анализ результатов контрольных работ по истории в 10-х классах

	Класс 

	Входной контроль
	Административная контрольная работа за 1-е полугодие
	Годовая контрольная работа

	
	Обученность
	Качество
	Обученность
	Качество
	Обученность
	Качество

	10а
	92%
	12%
	95%
	69,5%
	100%
	55%

	10б
	75%
	6,2%
	85%
	50%
	100%
	55%

	10в
	91,3%
	39,1%
	100%
	68%
	100%
	57,8%

	Итого:
	87,5%
	20,3%
	94%
	64%
	100%
	55,9%


Проанализировав результаты контрольных работ, можно сказать, что качество знаний на конец учебного года выше, чем на начало, успеваемость на конец года составила 100%. Такого показателя достигли при помощи применения нестандартных уроков в образовательном процессе, активных и интерактивных методов на уроках. На стадии входной контрольной работы было выяснено, что обучающиеся не имеют высокой мотивации к предмету и не обладают сформированными умениями и навыками, необходимыми для развития мышления. В работе стали использовать приемы технологии развития критического мышления, дифференциальный подход, деятельностный подход, а также элементы других технологий.
Тулепова Ольга Григорьевна, учитель истории МБОУ «СОШ №13» г. Нижневартовска


